
H O T Ă R Â R E
pentru transmiterea unor bunuri şi modificarea anexei nr.229 la Hotărârea

Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea

unor bunuri imobile
 

nr. 456  din  01.07.2020
 

Monitorul Oficial nr.180-187/613 din 17.07.2020

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) şi art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Î.S. „Staţiunea 

Tehnologică pentru Irigare Ştefan Vodă”, în proces de insolvabilitate, Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru 
Irigare Chişinău”, în proces de insolvabilitate, Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Ungheni”, Î.S. 
„Direcţia Nodului Hidrotehnic Costeşti-Stînca”, Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Vulcăneşti” şi 
Î.S. „Direcţia bazinieră de gospodărire a apelor”) în administrarea Agenţiei „Apele Moldovei” din 
subordinea Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului, bunurile din componenţa 
infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor de irigare, conform anexei.

2. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului 
şi Agenţia „Apele Moldovei” vor institui comisiile de transmitere a bunurilor şi vor asigura, în termen de 
30 de zile, transmiterea bunurilor menţionate în anexă, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.901/2015.

3. Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului, în termen de până la trei luni, va 
desfăşura procedura de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) asociaţiilor 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii, conform procedurii reglementate în art.41 din Legea nr.171/2010 cu 
privire la asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii şi Hotărârii Guvernului nr.198/2013 pentru 
aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită 
(comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii.

4. Anexa nr.229 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 
imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la poziţiile 28-33, 35-37, 39-47, 54, 63, 76-77, 79-81, 86, 105-107, 118, 123 şi 139, coloana a 
cincea, textul «Î.S. „STI Ştefan Vodă”,» se exclude;

2) la poziţiile 351, 356, 359, 362 şi 365, coloana a cincea, textul «Î.S. „STI Chişinău”,» se exclude;
3) la poziţiile 548-550 şi 557-563, coloana a cincea, textul «Î.S. „STI Ungheni”,» se exclude;
4) la poziţiile 628-637, coloana a cincea, textul «Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”,» se exclude;
5) se completează cu poziţia 511 cu următorul cuprins:
 

„511. Canal magistral s.Olăneşti, r-nul Ştefan Vodă 51250 Agenţia „Apele Moldovei”;

 
6) se completează cu poziţia 9211 cu următorul cuprins:

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/4353
https://moldlex.md/lexact/11844
https://moldlex.md/lexact/18735


 
„9211. Canal magistral MK-1 

sector 1
s.Etulia, r-nul Vulcăneşti, U.T.A. 

Găgăuzia
35413 Agenţia „Apele 

Moldovei”;

 
7) se completează cu poziţia 9221 cu următorul cuprins:
 

„9221. Canal magistral MK-1 
sector 3

s.Etulia, r-nul Vulcăneşti, U.T.A. 
Găgăuzia

73693 Agenţia „Apele 
Moldovei”;

 
8) la poziţiile 1010 şi 1031, coloana a cincea, textul «Î.S. „Direcţia bazinieră de gospodărire a 

apelor”,» se exclude.
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul finanţelor Serghei Puşcuţa
Ministrul agriculturii, dezvoltării regionale şi mediului Ion Perju

 
Nr.456. Chişinău, 1 iulie 2020.
 
 

Anexă
la Hotărârea Guvernului

nr.456 din 1 iulie 2020
 

LISTA
bunurilor imobile din componenţa infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor

de irigare care se transmit din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice în
administrarea Agenţiei „Apele Moldovei” din subordinea Ministerului

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului
 

Nr. 
 

crt.

Denumirea bunului 
imobil

Adresa Suprafaţa la 
sol sau  

suprafaţa 
încăperii  
izolate, 

m2/nr. de  
nivele

Denumirea instituţiei sau 
întreprinderii  

de stat care gestionează 
bunurile  

proprietate a statului

1. Staţia de pompare D-1 
(poz.28)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

108/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

2. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare D-1 

(poz.29)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

24/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

3. Staţia de pompare D-2 
(poz.30)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

108/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

Clădirea de serviciu a s.Talmaza, r-nul Î.S. „Staţiunea Tehnologică 4. 24/1



staţiei de pompare D-2 
(poz.31)

Ştefan Vodă pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

5. Clădirea staţiei de 
desecare ONS-3 

(poz.32)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

108/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

6. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare ONS-

3 (poz.33)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

30/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

7. Staţia de pompare S-1 
(poz.35)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

2160/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

8. Canal de priză S-1, 
sector 2, 5900 m 

(poz.105)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

40000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

9. Staţia de pompare S-3 
(poz.36)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

213/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

10. Clădirea de serviciu S-3 
(poz.44)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

11. Bazinul staţiei de 
pompare S-3, 58380 m3 

(poz.76)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

17170 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

12. Staţia de pompare S-4 
(poz.37)

s.Cioburciu, r-nul 
Ştefan Vodă

216/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

13. Clădirea de serviciu S-4 
(poz.45)

s.Cioburciu, r-nul 
Ştefan Vodă

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

14. Bazinul staţiei de 
pompare S-4, 3300 m3 

(poz.77)

s.Cioburciu, r-nul 
Ştefan Vodă

970 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

15. Staţia de pompare S-8 
(poz.39)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

180/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

16. Clădirea de serviciu S-8 
(poz.46)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

17. Bazinul staţiei de 
pompare S-8 (poz.106)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

3000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

18. Canal de priză 1760 m 
(poz.107)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

8800 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

19. Staţia de pompare S-9 
(poz.40)

or. Ştefan Vodă 213/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

Bazinul staţiei de Î.S. „Staţiunea Tehnologică 20. or. Ştefan Vodă 1826



pompare S-9, 6210 m3 
(poz.79)

pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

21. Staţia de pompare S-16 
(poz.41)

s.Slobozia, r-nul 
Ştefan Vodă

266/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

22. Bazinul staţiei de 
pompare S-16, 8820 m3 

(poz.80)

s.Slobozia, r-nul 
Ştefan Vodă

2594 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

23. Staţia de pompare S-17 
(poz.42)

s.Ştefăneşti, r-nul 
Ştefan Vodă

266/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

24. Bazinul staţiei de 
pompare S-17, 9030 m3 

(poz.81)

s.Ştefăneşti, r-nul 
Ştefan Vodă

2655 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

25. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare S-17 

(poz.86)

s.Slobozia, r-nul 
Ştefan Vodă

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

26. Staţia de pompare S-18 
(poz.43)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

378/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

27. Clădirea de serviciu S-18 
(poz.47)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

28. Şopronul din metal de 
lîngă staţia de pompare 

S-18 (poz.118)

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

18/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

29. Canal magistral 
(poz.511)

s.Olăneşti, r-nul 
Ştefan Vodă

51250 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

30. Staţia de pompare PNS-
4 (poz.54)

s.Crocmaz, r-nul 
Ştefan Vodă

270/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

31. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare PNS-

4 (poz.63)

s.Crocmaz, r-nul 
Ştefan Vodă

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

32. Drum de acces spre 
staţia de pompare PNS-4 

(poz.123)

s.Crocmaz, r-nul 
Ştefan Vodă

400 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

33. Bazinul staţiei de 
pompare PNS-4 

(poz.139)

s.Crocmaz, r-nul 
Ştefan Vodă

13000 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

34. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare S-6 

(poz.351)

s.Delacău, r-nul 
Anenii Noi

40/1 Î.S. „STI Chişinău”, Agenţia 
Proprietăţii Publice

35. Bazinul staţiei de 
pompare SR-7 (poz.356)

s.Delacău, r-nul 
Anenii Noi

8000 Î.S. „STI Chişinău”, Agenţia 
Proprietăţii Publice

36. Bazinul staţiei de 
pompare S-6 (poz.359)

s.Delacău, r-nul 
Anenii Noi

1000 Î.S. „STI Chişinău”, Agenţia 
Proprietăţii Publice



37. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare SR-7 

(poz.362)

s.Puhăceni, r-nul 
Anenii Noi

36/1 Î.S. „STI Chişinău”, Agenţia 
Proprietăţii Publice

38. Clădirea staţiei de 
pompare S-7 (poz.365)

s.Puhăceni, r-nul 
Anenii Noi

120/1 Î.S. „STI Chişinău”, Agenţia 
Proprietăţii Publice

39. Staţia de pompare nr.9 
(poz.548)

s.Petreşti, r-nul 
Ungheni

288/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

40. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare nr.9 

(poz.549)

s.Petreşti, r-nul 
Ungheni

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

41. Bazinul staţiei de 
pompare nr.9 (poz.550)

s.Petreşti, r-nul 
Ungheni

3135 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

42. Staţia de pompare nr.15 
(poz.557)

s.Zagarancea, r-
nul Ungheni

180/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

43. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare nr.15 

(poz.558)

s.Zagarancea, r-
nul Ungheni

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

44. Staţia de pompare nr.17 
(poz.559)

s.Zagarancea, r-
nul Ungheni

108/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

45. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare nr.17 

(poz.560)

s.Zagarancea, r-
nul Ungheni

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

46. Bazinul staţiei de 
pompare nr.17 (poz.561)

s.Zagarancea, r-
nul Ungheni

875 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

47. Staţia de pompare nr.18 
(poz.562)

s.Zagarancea, r-
nul Ungheni

180/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

48. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare nr.18 

(poz.563)

s.Zagarancea, r-
nul Ungheni

48/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ungheni”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

49. Staţia de pompare N-1 
(poz.628)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

108/1 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

50. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare SP-1 

(poz.629)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

48/1 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

51. Staţia de pompare N-2 
(poz.630)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

441,6/1 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

52. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare SP-2 

(poz.631)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

48/1 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

53. Staţia de pompare N-3 
(poz.632)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

216/1 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

Clădirea de serviciu a s.Călineşti, r-nul Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 54. 48/1



staţiei de pompare SP-3 
(poz.633)

Făleşti Agenţia Proprietăţii Publice

55. Bazinul staţiei de 
pompare SP-3 (poz.634)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

2973 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

56. Staţia de pompare N-4 
(poz.635)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

144/1 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

57. Clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare SP-4 

(poz.636)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

55,8/1 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

58. Bazinul staţiei de 
pompare SP-4 (poz.637)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

2418 Î.S. „DNH Costeşti-Stînca”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

59. Canal magistral MK-1 
sector 1 (poz.9211)

s.Etulia U.T.A. 
Găgăuzia

35413 Î.S. „STI Vulcăneşti”, Agenţia 
Proprietăţii Publice

60. Canal magistral MK-1 
sector 3 (poz.9221)

s.Etulia U.T.A. 
Găgăuzia

73693 Î.S. „STI Vulcăneşti”, Agenţia 
Proprietăţii Publice

61. Lacul de acumulare 
Căplani (poz.1010)

s.Căplani, r-nul 
Ştefan Vodă

2034700 Î.S. „Direcţia bazinieră de 
gospodărire a apelor”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

62. Lacul de acumulare 
Călineşti (poz.1031)

s.Călineşti, r-nul 
Făleşti

533600 Î.S. „Direcţia bazinieră de 
gospodărire a apelor”, Agenţia 

Proprietăţii Publice

 
 


